Excepimus tamen ex praesenti nostra sacra constitutione Theodosium eiusque fratres, et filios Iohannis cui cognomen est Xiscon, qui quidem se ipsi tamiacae conditionis licet parentibus curialibus nati adscriperunt ante decimam indictionem, et omne quicquid ad eos liberandos factum est tollimus. Neque enim ulla re eos frui earum quae iis praestitae sunt, sed curiales esse quaeque curialium sunt agere et muneribus curialibus operam dare volumus, ita ut nihil, quemadmodum modo diximus, hac in re iis optulari possit, etiamsi quid iis sive ex aula sive aliunde praestitum sit.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt atque ad utilitatem civitatum et curiarum destinata sunt

1 κομητικῆς (et sic infra fere constanter) L || 2 ἄλλης | alterius cuiusdam s || 4 ἑτέροις L^a || 8 κορχυλευτικῆς M κορχυλευτικῆς L || 9 βουλόμεθα om. ε, fortasse recte || 10 τῆς ἡμετέρας εἰσ] πολιτείας add. cum Haloandro vulg. || 11 πλῆθος] πλῆ M || 12 leg. ἐκκεχωρημένον? || καὶ] deinde s || 16 ἢ καὶ κομητικῆς L || 18 decimae, s. v. ἤτοι δεκάτης M δεκάτης L s' Ath. unde decimae (cf. pr. s § 3 p. 248, 32) Zachariae || 26 αὐτοῦ om. L || 27 Ἰσικων M] Ἰξίκων L Xescon vel serconis, serconin. exconin Iuliani codd. || 29 πρὸ τῆς δεκάτης ἐπιουρίθσεως om. s (cf. Iulian.) || 34 αὐτοῦς L¹ || πρὸς τούτων L, om. s || 35 πεπορισ- μένον ε s dedi (sim. Haloander) || περιωρισμένον ML

1 errari V (id. infra) || vicaneorum V] vicaneae T uicaneae Neob. || 2 cuiusdam V] cuiuscumque T Neob. || case om. V || *suorum] suum libri || 3 parentium V] pa-

rentum curialis T vulg. || temptare V temptat T || con- ingem T || 4 aut V] vel vulg., om. T || vicaneae vulg. || vel] aut T || alterius cuiuscumque conditionis V || 5 curia et uitare V || 6 aduersus artem V || 8 uicanei T] curiali V] curiales T Neob. || 11 multitudinem vulg. || effusi om. V || 12 *est congruus magis] et congruus magis V et magis congruus Neob. || ampliare T Neob.] ampliare V || 13 multitudinem multitudini] multi- tudine V || 16 uicariae V || sit add. vulg. || 18 indictione V || 19 ea] et ea VT || 21 hos tales] hospitales V || 23 sq. uolumus eum. excepimus autem ad hanc nostram diuinam constitutionem libri, corr. vulg. || 27 Sexcon] sex eos V sex T, om. Neob., Xescon vulg. || qui se in] qui in se V qui in T, om. Neob. || 29 patribus] de patribus V || 30 *eliceuerunt] licuerunt V habuerunt T Neob. || 32 func- tionum libri || 34 etsi] set etsi V set si Neob. || cis est] ei est V Neob. sit ei T || 35 curialium V] placuerunt T

καὶ τῷδε τῷ θεῷ δηλούμενα νόμῳ ἢ σὴ ὑπεροχὴ καὶ φυλάττειν καὶ ἐργῶ παραδιδόναι σπενδέτω, ποιητῆς ἐπιχειρήτης viginti librarum auri κατὰ τῶν τόνδε ἤμιον τὸν νόμον παραβαίνειν φαρσούντων. Dat. xv. k. Mar. CP. post cons. Belisarii v. c. [a. 536] 5

quae per hanc indicantur legem, tna excellentia et custodire et operi tradere festinet; imminente poena XX librarum auri adversus eum qui hanc legem nostram praevaricare praesumpserit. Dat. xv. kal. Mart. CP. Belisario v. c. cons. [a. 535]

ΛΘ

XXXIX. Auth. XLI. Coll. IV tit. 6

ΠΕΡΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ ΠΡΟΙΚΙΜΑΙΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΓΑΜΙ- ΑΙΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ. ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΤΕΚΟΥΣΗΣ ΤΩΙ ΕΝΔΕΚΑ- 10 ΤΩΙ ΜΗΝΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΤΟΥ ΑΝΔΡΟΣ ΤΕΛΕΥΤΗΝ.

R DE RESTITUTIONIBUS ET EA QUAE PARIT UNDECIMO MENSE POST VIRI MORTEM &

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἱερῶν τῆς Ἐσῶ πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ. 15

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. Orientis secundo.

(Προοίμιον.) Τὸ ἕσπτον καὶ πεποικιλμένον τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως καὶ τῆς κατὰ μικρὸν δεόμενον θεραπείας οὐκ ἂν ἄλλως εἰς τὸ καλῶς ἔχον ἐπανέλθοι, κἂν εἰ τὰς πρώτας τις αὐτοῦ κνβερνήσειεν ἀρχάε, εἰ μὴ καὶ τὸ κατὰ μέρος αὐτοῦ ἐπανιστάμενον διαλύων 20 οὕτως αὐτὸ καθισταίη πρὸς τὸ γαλήνιν τε καὶ ἀτάραχον καὶ νόμῳ πρέπον. ὁποῖον δὴ τι καὶ νῦν ἐπελθόν εἰς νόμον χρεῖαν ἡμῶς κατέστησεν. Ἰσμεν γάρ ὡς καὶ πρῶτῳ ἐστασιάζετο τὰ περὶ τῶν ἀποκαταστάσεων, καὶ εἰ συνέβη τινὰς ὑποδράκας ὑποθέσθαι τοὺς 25 βαρνομένους, πολλῆς τὸ πρᾶγμα ταραχῆς ἦν, εἴτε δίοι καὶ τὰ ἀποκαταστήσαι κελυσθέντα πράγματα

(Praefatio.) Decursio et varietas humanae naturae et paulatim egens curatione non aliter ad bene se habendum revocatur, licet prima eius gubernentur principia, nisi etiam quod particulariter ei resistit corrigatur sicque constituatur sub tranquillitate et quiete ut legi conveniens. Quale scilicet quiddam etiam nunc emergens ad legis nos opus adduxit. Scimus enim quia etiam dudum dubitabatur de restitutionibus, et si contigisset quosdam hypothecas obligari eius qui restitutione gravabatur, plurimae contentionis erat negotium, sive oporteret etiam res quae restitui iussae fuerant periculum pati,

Nov. XXXIX (Authent. XLI = Coll. IV tit. 6: gloss.) Graece extat in ML, B 28, 15 cum schol. — Epit. Theod. 39 (inde B²), Athan. 9, 3. Julian const. XXXVII.

et sacra hac lege declarantur tua sublimitas et custodire et effectui tradere studeat, poena viginti librarum auri contra eos proposita qui hanc nostram legem violare audeant.

XXXIX.

DE RESTITUTIONE RERUM DOTALIIUM ET ANTENUPTIALIUM, ET DE EA QUAE UNDECIMO MENSE POST MORTEM VIRI PEPERIT.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro per Orientem praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Volubilitas et varietas humanae naturae iam medicina sensim adhibenda indigens non aliter in meliorem statum redibit, etiamsi quis prima eius gubernet principia, nisi si etiam singulis quae in eo genere emergunt compositis ita illam in condicionem tranquillam et quietam et legi convenientem restituat. Quale quid cum nunc quoque evenerit, ad legis necessitatem nos adduxit. Scimus enim iam dudum de restitutionibus dubitatum esse; et si quae forte hypothecae ab iis qui onerati erant datae essent, magnae rem dubitationis fuisse, utrum etiam res quae restitui iussae erant in periculum vocandae essent an solae